
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, 

СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
16.02.2023  № 167-рз/IV 

 

О проведении Года педагога и наставника в 2023 году  

в городе Костроме  

 

Во исполнение Указа Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О проведении в 

Российской Федерации Года педагога и наставника», в соответствии с Положением о 

Комитете образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации 

города Костромы, утвержденного постановлением Администрации города Костромы 

от 9 ноября 2012 года № 2366, в целях реализации комплекса мер по поддержке 

педагогического сообщества, развития профессионального мастерства 

педагогических работников муниципальной системы образования, содействия 

совершенствованию муниципальной системы наставничества, системы 

методического сопровождения педагогов,    

 
 

О Б Я З Ы В А Ю :  
 

1. Утвердить план основных мероприятий по проведению Года педагога и 

наставника  в 2023 году в городе Костроме (приложение 1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по проведению Года педагога и 

наставника в  городе Костроме (приложение 2). 

3. Начальника Управления образования (Скачкова Т.Н.), начальника 

Управления культуры (Столярова А.Б.), начальника Управления спорта и работы с 

молодежью (Соболева Т.В.), начальника отдела юридического и кадрового 

обеспечения (Никитенко Л.К.) обеспечить реализацию мероприятий плана. 

4. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) обеспечить организационно-

методическое сопровождение мероприятий. 

5. Руководителей образовательных организаций обеспечить участие педагогов, 

обучающихся и родителей в мероприятиях плана. 

6. Контроль за исполнением распоряжения   оставляю за собой. 
 

 

Заместитель главы Администрации -  

председатель Комитета       И.В. Силакова 

https://docs.edu.gov.ru/document/26ba12611bfc19a49fd3afee9d45e0a0/
https://docs.edu.gov.ru/document/26ba12611bfc19a49fd3afee9d45e0a0/


 

Начальник Управления образования 

__________________________ Т. Н. Скачкова 

 

«__»___________________2023 года 

 

Начальник Управления культуры 

 

__________________________ А.Б. Столярова 

 

«__»___________________2023 года 

 

Начальник Управления спорта и работы с молодежью 

 

__________________________ Т.В. Соболева 

 

«__»___________________2023 года 

 

Начальник отдела юридического и кадрового обеспечения  

 

___________________________Л.К. Никитенко 

 

«__»___________________2023 года 

 

 

Заведующий  МБУ города Костромы  

«Городской центр обеспечения  

качества образования»  

 

_________________________ С. Е. Исмагилова 

 

«__»___________________2023 года 

 

 

 

 

Ольга Борисовна Бучина  

45-61-41 

 

 

 

РАССЫЛКА: 

В дело: 1 экз. 

В МБУ ГЦОКО: 1 экз. 

В общеобразовательные учреждения – электронной почтой 

                

 

 



Приложение 1 

к распоряжению заместителя главы  

Администрации - председателя Комитета  

образования, культуры, спорта и работы 

с молодѐжью  Администрации города Костромы 

от «___»     2023 года № ___ 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

основных мероприятий по проведению Года педагога и наставника  в 2023 году 

в городе Костроме 

 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель  Сроки 

исполнения  

1. Организационное обеспечение проведения в 2023 году  Года педагога и наставника 

1.1 Формирование рабочей 

группы по проведению Года 

педагога и наставника 

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

Январь 2023 

года 

1.2 Разработка  и принятие 

плана мероприятий по 

проведению Года педагога и 

наставника   

 

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы,  

МБУ ГЦОКО 

Январь   

2023 года 

1.3 Размещение плана 

мероприятий по проведения 

Года педагога и наставника 

на официальном сайте 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы 

 

 

Январь   

2023 года 

1.4. Размещение информации о 

мероприятиях, посвященных 

Году педагога и наставника, 

на официальных сайтах, 

официальных группах 

ВКонтакте  

Управление образования 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы, МБУ ГЦОКО 

 

В течение 

года 

1.5 Подведение итогов Года  

педагога и наставника  

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

Декабрь   

2023 года 

 

2. Мероприятия, направленные на повышение  престижа педагогической профессии и 

статуса наставника 

2.1. Участие педагогов 

муниципальных 

общеобразовательных 

Управление образования 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

В течение 

2023 года 



города Костромы в 

региональном конкурсе «Я- 

учитель!» 

молодежью Администрации 

города Костромы 

 

 

2.2 Участие педагогов в 

региональном Конкурсе на 

присуждение премий 

лучшим учителям за 

достижения в  

педагогической 

деятельности — 2023 

Управление образования 

совместно с МБУ ГЦОКО 

организует участие педагогов 

города Костромы в мероприятии 

 

Апрель-май  

2023 года 

 

2.3 Проведение конкурса, 

проводимого 

Администрацией города 

Костромы  на получение 

денежного поощрения 

лучшими педагогами и 

наставниками 

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы  

МБУ ГЦОКО 

Октябрь 2023 

года 

2.4. Привлечение молодых 

специалистов в 

муниципальные 

образовательные учреждения 

города Костромы 

посредством оказания мер 

социальной поддержки 

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

В течение 

2023 года 

2.5 Чествование педагогов - 

победителей конкурса 

лучших учителей, учителей 

награжденных 

государственными 

наградами (Прием главы  

Администрации города 

Костромы, посвященный 

Дню учителя) 

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

 

 

 

Октябрь  

2023 года  

 

2.6 Организация проведения 

праздничных мероприятий, 

посвященных Дню учителя и 

Дню дошкольного работника  

 

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

 

Сентябрь, 

октябрь  

2023 года 

2.7. Участие педагогов в третьем 

региональном Форуме 

работников дошкольного 

образования» 

Управление образования 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы 

Сентябрь 

2023 года 

2.8. Торжественное мероприятие, 

посвященное Дню работника 

культуры (с награждением 

преподавателей детских 

Управления культуры Комитета 

образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

март 2023 

года 



школ искусств) Костромы 

 

2.9. Выдвижение кандидатур на 

Доску Почета города 

Костромы из числа лучших 

педагогических работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

Руководители муниципальных 

образовательных организаций 

до 1 июня 

2023 года 

2.10. Организация и проведение 

городского Конкурса 

педагогического мастерства  

Управление образования, 

Управление спорта и работы с 

молодежью Комитета 

образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы,  

МБУ ГЦОКО 

февраль – 

апрель 2023 

2.11. Организация и проведение 

конкурса педагогического 

мастерства «Учитель года. 

Педагогика. Творчество. 

Поиск»  

Управление культуры Комитета 

образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

МБУ ДО города Костромы 

«Детская музыкальная школа № 

8» 

февраль 2023 

года 

 

2.12. Организация участия 

победителей городского 

конкурса педагогического 

мастерства в региональных и 

Всероссийских конкурсах 

«Учитель года»  

Управление образования, 

МБУ ГЦОКО  

Апрель, 

сентябрь-

октябрь  

2023 года 

2.13. Организация участия 

педагогов города Костромы 

в реализации регионального 

проекта «Наставник +: грани 

профессионализма»  

Управление образования 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы,  

МБУ ГЦОКО 

В течение 

2023 года 

2.14. Участие педагогов в 

региональном конкурсе 

программ родительского 

просвещения «Вместе с 

детьми!» 

Управления Комитета 

образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы,  

МБУ ГЦОКО 

В течение 

2023 года 

 

3. Содействие формированию позитивного образа педагога, наставника посредством 

развития профессиональных сообществ 

 

3.1 Мероприятия в рамках Управление образования В течение 



постоянно действующего 

семинара  

«Актуальные практики 

организации методической 

работы в образовательной 

организации»   

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы, МБУ ГЦОКО 

 

 

2023 года 

(по 

отдельному 

плану) 

3.2 Мероприятия в рамках 

презентационной площадки 

 «Лучшие управленческие 

практики в 

общеобразовательных 

организациях города 

Костромы»  

Управление образования 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы, МБУ ГЦОКО 

 

 

В течение 

2023 года 

(по 

отдельному 

плану) 

3.3. Организация работы Клуба 

молодых специалистов при 

Муниципальном бюджетном 

учреждении города 

Костромы «Городской центр 

обеспечения качества 

образования» 

Управление образования 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы,  

МБУ ГЦОКО 

 

В течение 

2023 года 

(по 

отдельному 

плану) 

3.5. Организация и проведение  

городского конкурса 

педагогических дуэтов «Я и 

мой наставник" 

Управление образования 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы,  

МБУ ГЦОКО 

Март - апрель 

2023 года 

3.6. Организация и проведение 

городского конкурса для 

дошкольных работников 

«Панорама методических 

идей» 

Управление образования 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы,  

МБУ ГЦОКО 

Февраль – 

май 2023года 

3.7. Августовский педсовет – 

2023: «Педагогические 

кадры – важнейшая ценность 

муниципальной системы 

образования» 

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы,  

МБУ ГЦОКО 

Август  

2023 года 

3.9. Организация участия 

педагогов города Костромы 

в региональном Кейс-

чемпионате «Наставник» 

Управление образования 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы,  

МБУ ГЦОКО 

Сентябрь 

2023 года 

3.10. Организация участия 

педагогов города Костромы 

в областной 

многопредметной 

учительской школе 

МБУ ГЦОКО 

 

Ноябрь 2023 

года 



3.11. Организация участия 

педагогов города Костромы 

в региональном марафоне 

«Наставник+» 

Управление образования 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы,  

МБУ ГЦОКО 

Декабрь 2023 

года 

3.12. Обновление электронного 

ресурса Открытая книга 

«Имя тебе – Учитель» 

МБУ ГЦОКО В течение 

года 

4. Формирование позитивного образа педагога, наставника  средствами культуры и 

искусства 

4.1. Организация и проведение 

выставки творческих работ 

«Весь этот мир творит 

Учитель», посвященная 

профессии учителя 

Управление образования 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы,  

МБУ ГЦОКО 

Октябрь 2023 

года 

4.2.  Организация и проведение 

фестиваля творчества  

педагогических работников 

«Грани прекрасного» 

Управления Комитета 

образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы  

Март - ноябрь 

2023 года 

4.3 Организация цикла 

тематических книжно-

иллюстративных выставок и 

сопутствующих 

мероприятий в 

муниципальных 

общедоступных библиотеках 

города Костромы 

МБУ города Костромы 

«Централизованная 

библиотечная система» 

В течение 

года 

4.4. Цикл онлайн-мероприятий  

«Год наставника и педагога» 

на Интернет-ресурсах 

детских школ искусств (в 

том числе творческие 

портреты лучших педагогов) 

Управление культуры Комитета 

образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

Руководители детских школ 

искусств 

 

В течение 

года 

 

4.5. Творческие мастерские 

концертмейстерского 

искусства «Грани 

концертмейстерского 

мастерства» 

 

Управление культуры Комитета 

образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

Руководители детских школ 

искусств 

 

Октябрь 2023 

года 

5. Формирование позитивного образа учителя с помощью средств массовой информации 

 



5.1. Подготовка сборника 

актуальных педагогических 

технологий, проектов, 

практик победителей 

конкурса педагогического 

мастерства «Лидеры 

образования – 2023» 

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы,  

МБУ ГЦОКО 

 

Август 2023 

года 

5.2. Организация и проведение 

конкурса публикаций и 

репортажей, содействующих 

формированию позитивного 

образа педагога в 

общественном сознании и 

размещение их в 

муниципальных средствах 

массовой информации 

 Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы,  

МБУ ГЦОКО 

По отдельному плану 

взаимодействия со СМИ 

В течение 

года 

 

5.3. Размещение в средствах 

массовой информации, 

рекламных интерактивных 

экранах рекламной 

продукции (в том числе 

изготовленной детьми), 

направленной на 

формирование позитивного 

образа педагога и 

пропаганду престижа 

педагогического труда 

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

В течение 

года 

 

4.4. Издание сборника описаний 

практик по наставничеству 

образовательных 

организаций города 

Костромы (обобщение 

практик наставничества 

конкурса «Я и мой 

наставник») 

МБУ ГЦОКО Август  

2023 года 

4.5. Участие в региональном 

этапе телевизионной 

олимпиады «Умники и 

Умницы» по теме: «Роль 

педагога в обществе: вчера, 

сегодня, завтра» 

Управление образования 

Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации 

города Костромы 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

В течение 

2023 года 

5. Формирование позитивного образа педагога в среде обучающихся (реализация 

детских и молодежных проектов для педагогической общественности города Костромы) 

5.1. Муниципальный этап 

конкурса сочинений «Все 

краски детства». 

МБУ ГЦОКО 

Февраль 

 2023 года 



Номинация «Его Величество 

Учитель» 

5.2. Городской конкурс 

исследовательских работ 

«День науки».  

Номинация «Наставник в 

жизни каждого» 

МБУ ГЦОКО 

Февраль - 

март  

2023 года 

5.3.  Городской конкурс чтецов 

«Стихов немало есть на 

свете».  

Номинация «Учителями 

славится Россия» 

МБУ ГЦОКО 
Март  2023 

года 

5.4. Городской конкурс проектов 

для обучающихся 1-7 

классов. 

Номинация «Весь этот мир 

творит учитель» 

МБУ ГЦОКО 
Апрель  

2023 года 

5.5. Организация участия во 

всероссийском челлендже в 

социальных сетях "Доброе 

слово моему педагогу" с 

хештегом 

#вкладвмоѐбудущее 

Комитет образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы   

 

Май – 

октябрь   

2023 года 

5.6.  Муниципальная фото-

выставка «105 лет в кадре!» 

(к 105 –летию системы 

дополнительного 

образования) в номинациях: 

- «Мгновения триумфа» 

(дети, педагоги – победители 

конкурсов); 

- «Вчера воспитанник – 

сегодня педагог» 

(фотоколлаж); 

ЦВР «Беркут»  

 

Март - август 

2023 

5.7. Мультимедийный проект об 

ученых, творцах и 

наставниках, посвященный 

105-летию дополнительного 

образования в России, «Чтоб 

творчество не стало 

ремеслом…» 

ДЮЦ «АРС» 

 

В течение 

2023 года 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к распоряжению заместителя главы  

Администрации - председателя Комитета  

образования, культуры, спорта и работы 

с молодѐжью  Администрации города Костромы 

от «___»     2023 года № ___ 

 

Состав рабочей группы по проведению Года педагога и наставника 

  в 2023 году в городе Костроме 

 

 
1. Рогачева С.В.,  заместитель председателя Комитета образования, культуры, 

спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы. 

2. Скачкова Т.Н., начальник Управления образования Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы. 

3. Столярова А.Б., начальник Управления культуры Комитета образования, 

культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы. 

4. Соболева Т.В., начальник Управления спорта и работы с молодежью 

Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации 

города Костромы. 

5. Никитенко Л.К., начальник отдела юридического и кадрового обеспечения 

Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации 

города Костромы. 

6. Исмагилова С.Е., заведующий муниципального бюджетного учреждения 

города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования». 

 

 


